
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 68 DEL 20/04/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  IDENTIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE CESPITI AL 31 DICEMBRE 2021 
DELLA  RETE  DI  DISTRIBUZIONE  GAS  METANO  IN  GESTIONE  ALLA 
DITTA SEI SRL. APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di Aprile alle ore 21:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco NO
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Vice Sindaco Federico Longhi assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che il Comune di Curtatone è proprietario di parte dell'impianto di distribuzione del gas  naturale posto nel  
territorio comunale, ad oggi gestito dalla società Sei S.r.l.;

DATO ATTO che:
• con la legge  14 novembre 1995,  n. 481,  in  seguito alla decisioni del  1996 e del 1998 dell'Unione europea di  

liberalizzare  il  settore  dell'energia  elettrica  e  quello  del  gas  naturale,  rispettivamente,  sostituendo  di  fatto  i  
monopoli presenti nella maggior parte dei paesi aderenti alla Unione, è stata istituita l’Autorità inizialmente con il  
nome di "Autorità per l'Energia Elettrica ed il Gas" (AEEG);

• l'Autorità ha il compito di tutelare gli interessi dei consumatori e di promuovere la concorrenza, l'efficienza e la  
diffusione di servizi con adeguati livelli di qualità, attraverso l'attività di regolazione e di controllo;

• la  Legge  di  Bilancio  di  previsione  2018,  del  27  dicembre  2017,  n.  205,  ha  attribuito  all'Autorità  compiti  di  
regolazione anche nel settore dei rifiuti, cambiandone il nome in ARERA Autorità di Regolazione per Energia Reti e  
Ambiente;

ATTESO che l'Autorità  è tenuta annualmente a  determinare le tariffe di distribuzione del gas naturale;

CONSIDERATO che, al fine di consentire ad ARERA, la  quantificazione delle tariffe di distribuzione del gas naturale spettanti  
a questo Ente, si  rende necessario trasmettere all'Autorità stessa i costi storici;

DATO ATTO CHE il Comune ha affidato incarico a tecnico abilitato mediante determinazione n°368/2022 del 21/05/2021 e  
conseguente disciplinare di incarico avente protocollo comunale n°0013259/2021 del 27/05/2021, per la redazione della  
documentazione necessaria;

RICHIAMATA la documentazione presentata dal tecnico, qui allegata, d’identificazione e valorizzazione dei cespiti della rete  
di distribuzione al 31.12.2021, di seguito elencata:

• relazione tecnica;
• Allegato A - masterplan interventi;
• Allegato B - struttura impieghi non degradati;
• Allegato C - percentuale di degrado;
• Allegato D - struttura impieghi degradati;

RITENUTO di trasmettere la presente deliberazione unitamente alla documentazione di  cui agli allegati all'Autorità, al fine  
di permettere la determinazione delle tariffe, rilevando in  particolare la quantificazione dei cespiti; 

VISTI:
• lo Statuto comunale;
• la deliberazione A.E.E.G. 159/08 e successive modificazioni e integrazioni;
• il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022;
• il regolamento di contabilità;

VISTI gli allegati pareri favorevoli del Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi  
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000";

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento  
comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 02.04.2014;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare l’identificazione e valorizzazione dei cespiti della rete di distribuzione del gas nel territorio del Comune di  
Curtatone,  per la  parte  in gestione alla Soc.  Sei  srl,  così  come descritta nel  compendio documentale allegato alla  
presente deliberazione, composto dai seguenti 5 documenti:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• relazione tecnica;
• Allegato A - masterplan interventi;
• Allegato B - struttura impieghi non degradati;
• Allegato C - percentuale di degrado;
• Allegato D - struttura impieghi degradati;

2. Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  unitamente  ai  relativi  allegati  alla  Soc  Sei  srl  affinché  provveda  alla  
trasmissione della valorizzazione dei cespiti in oggetto all’Autorità (ARERA), entro il mese di settembre 2022, al fine di  
permettere la determinazione delle tariffe, rilevando in particolare la determinazione dei cespiti.

3. Di  demandare  al  responsabile  dell'Ufficio  Ragioneria  ed  all'Ufficio  Patrimonio  tutti  i  successivi  atti  necessari  per  
perfezionare la procedura in parola.

4. Data l’urgenza di ufficializzare l'autorizzazione per dare modo di consentire la conclusione del procedimento edilizio,  
con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  
4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Vice Sindaco    Il Segretario Generale 
   Federico Longhi 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


